
 

 

UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
 

Số:          /KH-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 Hưng Yên, ngày        tháng 6 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Rà soát, thống kê các cơ sở hoạt động hóa chất  

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh 

Hưng Yên phê duyệt Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn 

tỉnh Hưng Yên; 

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 của UBND 

tỉnh Hưng Yên quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của 

Sở Công Thương. 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch rà soát, thống kê các cơ sở hoạt 

động hóa chất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024 như sau:  

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Rà soát, cập nhật số liệu các cơ sở hoạt động hóa chất và chủng loại 

hóa chất tại các cơ sở hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh; báo cáo, đề xuất 

chỉnh sửa, bổ sung Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn 

tỉnh Hưng Yên.  

2. Đánh giá tình hình hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh và ghi nhận 

những khó khăn, vướng mắc trong việc chấp hành các quy định của pháp luật 

hiện hành về hoạt động hóa chất; báo cáo, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về hóa chất hoặc đề xuất cấp 

có thẩm quyền điều chỉnh các quy định còn bất cập, không phù hợp thực tế. 

3. Trong quá trình rà soát, thống kê kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn các 

cơ sở hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh biết và chấp hành các quy định của 

pháp luật về hoạt động hóa chất. Qua đó nâng cao năng lực ứng phó sự cố hóa 

chất của doanh nghiệp, hạn chế thiệt hại do sự cố hóa chất xảy ra. 

4. Việc rà soát, thống kê phải được thực hiện khách quan, minh bạch, dân 

chủ đúng theo quy định của pháp luật và không làm ảnh hưởng đến hoạt động 

sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. 

II. Đối tượng 

Tổ chức, cá nhân hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh.  
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III. Căn cứ pháp lý và nội dung rà soát 

1) Căn cứ pháp lý 

- Luật Hóa chất số 06/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007 của Quốc 

hội khóa XII, kỳ họp thứ 2; 

- Nghị định số 113/2017/NĐ-CP  ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; 

 - Nghị đinh số 82/2022/NĐ-CP ngày 18/10/2022 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 ; 

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn 

hàng hóa; 

- Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính phủ quy định 

các danh mục chất ma túy và tiền chất; 

- Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 

doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

- Nghị định số 42/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy định 

về Danh mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy hiểm bằng 

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và vận chuyển hàng hóa nguy hiểm 

trên đường thuỷ nội địa; 

- Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất 

và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; 

- Thông tư số 48/2020/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ Công 

Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn trong sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuẩn hóa chất nguy hiểm; 

- Thông tư số 17/2022/TT-BCT ngày 27/10/2022 của Bộ Công Thương về  

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 

28/12/2017 quy định cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hoá 

chất và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hoá chất; 

- Thông tư số 37/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020 của Bộ Công Thương 

quy định Danh mục hàng hóa nguy hiểm phải đóng gói trong quá trình vận 

chuyển và vận chuyển hàng hóa nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới 

đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa; 

- Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất độc hại; 
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- Quyết định số 726/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về Phê duyệt Chiến lược phát triển ngành công nghiệp hóa chất Việt Nam đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040; 

- Quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01/7/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ: Ban hành Quy chế hoạt động ứng phó sự cố hóa chất độc; 

- Quyết định 04/2020/QĐ-TTg ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của quy chế hoạt động ứng phó 

sự cố hóa chất độc ban hành kèm theo quyết định số 26/2016/QĐ-TTg ngày 01 

tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ; 

- Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh Hưng 

Yên phê duyệt Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh 

Hưng Yên; 

- Các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan. 

2) Nội dung rà soát 

Theo các nội dung của Phiếu rà soát thông tin kèm theo Kế hoạch này, 

bao gồm: 

- Thông tin chung. 

- Đặc điểm tình hình hoạt động hóa chất. 

- Các điều kiện thực tế. 

- Công tác an toàn hóa chất. 

- Công tác tổ chức ngăn ngừa, ứng phó sự cố hóa chất. 

- Đề xuất, kiến nghị. 

IV. Thời gian, địa điểm và phương pháp tiến hành 

1. Thời gian: Từ tháng 6 đến hết tháng 11 năm 2024 (Lịch làm việc cụ thể 

sẽ thông báo đến doanh nghiệp). 

2. Địa điểm: Tại các cơ sở hoạt động hoá chất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

3. Phương pháp tiến hành: Cán bộ rà soát tiến hành làm việc với Lãnh đạo 

và bộ phận phụ trách liên quan đến hóa chất của doanh nghiệp, nêu rõ mục đích, 

yêu cầu của việc rà soát; thu thập thông tin theo nội dung Phiếu rà soát; tuyên 

truyền, phổ biến quy định của pháp luật về hoạt động hóa chất, hướng dẫn quy 

định về an toàn hóa chất; tổng hợp đề xuất, kiến nghị của doanh nghiệp trong 

việc triển khai Luật Hóa chất. 

 V. Kinh phí thực hiện 

 Kinh phí thực hiện rà soát, thống kê các cơ sở hoạt động hóa chất trên địa 

bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024 lấy từ ngân sách nhà nước do UBND tỉnh Hưng 

Yên cấp cho Sở Công Thương để thực hiện Kế hoạch phòng ngừa sự cố hóa chất 

theo Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc 

giao chỉ tiêu Kế hoạch nhà nước năm 2024. 



4 

 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Quản lý Công nghiệp 

- Chủ trì tổ chức rà soát theo những nội dung trong Kế hoạch được phê duyệt. 

- Chuẩn bị phương tiện đi lại, gửi thông báo lịch làm việc đến các đơn vị 

được rà soát để phối hợp cung cấp thông tin, số liệu. 

- Kết thúc đợt rà soát, báo cáo kết quả thực hiện với Giám đốc Sở. 

2. Thanh tra Sở 

Cử cán bộ phối hợp Phòng Quản lý Công nghiệp tổ chức rà soát theo những 

nội dung trong Kế hoạch được phê duyệt. 

3. Đối với các cơ sở được rà soát, thống kê 

- Chuẩn bị địa điểm làm việc, bố trí nhân sự có chuyên môn nghiệp vụ 

cung cấp các thông tin, số liệu theo nội dung rà soát và chịu trách nhiệm về tính 

chính xác của các tài liệu đó;  

- Cung cấp số liệu theo mẫu Phiếu rà soát thông tin kèm theo kế hoạch 

này về tình hình hoạt động hóa chất tại doanh nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch rà soát, thống kê các cơ sở hoạt động hoá chất trên 

địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024. Yêu cầu các cơ sở được rà soát tạo điều kiện 

thuận lợi để Kế hoạch đạt kết quả cao. 

(Chi tiết xin liên hệ: Phòng Quản lý Công nghiệp, Sở Công Thương tỉnh 

Hưng Yên; điện thoại: 0977.926.888 Ô Phương)./. 
 

Nơi nhận: 
- Các cơ sở rà soát (để thực hiện);  

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu VT, QLCN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Cường 
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